Ἀρχιερεὺς. Τὸ καυχᾶσθαι τε καὶ κομπάζειν καὶ ὑπεραίρεσθαι τοῦ τῆς ὑπερηφανίας πάθους ἐστίν, ὡς εἰρηται. Ὅθεν καὶ τούτου χάριν μᾶλλον οὗτοι ταπεινωθέντες τῷ βίῳ τε καὶ τῇ πίστει καὶ συντερίζοντες εἰσι. « Κύριος γὰρ ὑπερηφάνους ἀντιτάσσεται, » Δαβὶδ λέγει. Πλὴν ἐν οἷς αὐτὸς ἐρωτᾷς, πλεῖστοι τῶν ἡμιτέρων ἀγαθοὶ τε καὶ ἀρετῶν ἐργάται καὶ ὕψηλοι τοῖς λόγοις καὶ ἀγγελικοὶ τῷ νοῷ, ὧν ἐστὶ καὶ ὁ μακάριος Θεσσαλονικῆς Νεῖλλος, ἀληθῶς τε καὶ ἀναντιρρήτως εἰδωθᾶν· καὶ πρὸ αὐτοῦ ὁ μέγας ἐν ἱερῆρχαίς καὶ θαυμάτων ἐργάτης Γρηγόριος, ὁ καὶ τὴν τοῦ δυσσεβοῦς Βαρλαάμ καὶ Ἀκιν-

hæc est sanctorum omnium sententia, nec ullus inier eos præcedentem punitionem agnoscit, præter eam quæ est, in mœore esse et in locis incommuniabilibus animas peccatrices, veluti in carcere, pœnas expectantes : animas vero justorum in locis luminis et relaxationis, expectantes beatam cum corporibus possessionem. Dat quoque et relaxationem quamdam a mœore et timore iis, qui cum pœnitentia, sed non perfecte ex hac vita migrarunt. non ignis aliquis puniens et eos purgans, ut ipsi tradunt, sed sacræ preces et sacrificia pro iis Deo oblata, si modo recte sentientes in fide a vita excesserint, et pœnitentes saltem in fine, et pro iis bona opera, et reliqua recte facta, non vero, ut ipsi iniquiunt, præter Ecclesiæ sententiam, ignis ante purgans. Etenim si modo est ignis, et dolor illius finem habet, erit et fluis inferni : sed pœnas inferni æternas dixit Dominus, quemadmodum et regnum æternum. Quod vero ait de divite, principum est tormentorum æternæ punitionis, de iis, qui absque pœnitentia decesserunt, quorum ille primitias habebat propria conscientia ustulatus, et qui non finaliter pœnis trahitur, aut ante expurgatur. Neque enim decretum latum erat, *Et adibunt hi in ignem æternum, justi vero in vitam æternam.* Insuper de his quæ abscondi oportebat gloriantur neque vel minimum conteruntur, insipientia capti. Quapropter absit ut eorum communionem queramus. præsertim et præcipue propter magnam in fide novitatem ejus gratia multa in Ecclesia orta sunt scandala, prout præliximus.

Clericus. Quomodo, domine, illi de semetipsis gloriantes dicunt papam suum esse primum aliorum, imoque solum primum, et omnia ei esse submittenda quemadmodum coryphæo ipsi Petro, solam eorum Ecclesiam esse catholicam et proinde aliis excellere, unde semetipsos solos vocant catholicos, non autem alios, aliisque jactant similia ?

Pontifex. Gloriarī, ostentare, esseri pertinet, ut dictum est, ad vitium superbiæ ; ideo illi hujus rei gratia magis sunt moribus humiliati et fide contriti ; « Dominus enim, ait David, superbis resistit. » Cæterum de his de quibus sciscitaris plures ex nostris boni virtutumque cultores, verbis sublimes et mente angelici, ex quibus beatus est Nilus Thessalonicensis, vere et inexpugnabili ratione docuerunt, et ante ipsum magnus inter pontifices et miraculorum auctor Gregorius qui impii Barlaam et Acindyni errorem confudit atque subvertit. Plures etiam cum ip-sis e numero electorum Dei de eis

quæ Latini in dogmatibus et sanctissimo Synbulo A novaverunt necnon de superbia eorum locuti sunt, sui que uominis digna et divina conscripserunt, ac illoea quibus lapsi erigerentur veritatis gratia protulerunt. Unde ipsi ad ea quæ nostri dixerunt quasi ex apostolis et Patribus essent oculos intendamus, et facile adversariorum tela extinguemus, nobisque veritatis lumen servabimus. Ut vero tibi nos modicam cognitionem tradamus, pro viribus ex dictis Patrum dicimus. Latinis, qui primatum Romano astruunt, contradicere opus non est; neque id lædit' Ecclesiam. Ostendant tantummodo ipsum in Petri fide et illius successorum persistere; et habeat sibi Petrij omnia, et primus sit et vertex et caput omnium et supremus antistes; id enim de patriarchis Romanis, qui pro tempore fuerunt, scriptum est; et apostolicus hic thronus, et, qui in eo insidet, pontifex, rectam fidem tenens, successor dicitur Petri; nullusque recte sentientium et loquentium oppositum affirmabit. Ideo secunda synodus, licet æqualia iudicaret sedis Constantinopolitanæ jura, primum esse dixit Romanum pontificem, et licet Constantinopolis episcopum tanta posse putaret quanta Romæ episcopus, illum tamen post hunc secundum præstare dixit. Et quartum concilium in quo, triginta et recentii conveniunt episcopi, eodem innovato statuto paria dixit jura Romani et Constantinopolitani pontificis. Ipsum vero Leonem, qui epistolas ad concilium scripsit, apostolicum vocaverunt Patres concilii, asserentes se vocem ejus velut Petri accipere, et columnam rectæ fidei epistolam ejus nominaverunt; necnon Patres sextæ septimæque synodi et cæterarum sedem ipsam apostolicam appellant, et nos non auferimus Patrum leges; rectam fidem tantummodo proflestur Silvestri et Agathonis, Leonis et Liberii, Martini atque Gregorij successor Romanus pontifex, et tunc illum apostolicum cæterorumque pontificum principem prædicabimus; et ipsi obedientiam præstabimus, non tantum velut Petro, sed etiam velut ipsi Salvatori. At si sanctorum illorum fidei hæres non sit, neque sedis erit hæres, neque modo nequaquam erit apostolicus, neque primus, neque Pater, sed econtratio adversarius et vastator et apostolorum inimicus. Unde memini aliquid tale ad quemdam ex parte Latinorum Constantinopoli dixisse. Quippe cum is me collocuturus adivisset, argumentanti respondi quæcumque Deus mihi dedit ex sanctorum ejus dictis de ipso divinisque ipsius veritatibus dicere. Denique, Quare, inquit, cum Orientis pontificis us dictisque patriarchis societatem initis atque memoriam eorum in Ecclesia facias, etsi sint barbari neque cognoscant quid sit Christianismus, papam autem licet sapiens sit virosque doctos quibus stipatur minime accipitis? Cui respondi nos papam verum nequaquam avversari, nec a communione nostra reficere, imoque nos cum illo sicut cum Christo unum esse, ipsumque patrem et pastorem appellare. Ille autem